sunt omnia, quorum unus est caelestis, extimus, qui reliquos omnes complectitur, summus ipse deus, arcens et continens ceteros, in quo sunt infixi illi, qui volvuntur, stellarum cursus sempiterni. Cui subiecti sunt septem, qui versantur retro contrario motu atque caelum, ex quibus unum globum possidet illa *stella*, quam in terris Saturniam nominant. Deinde est hominum generi prosperus et salutaris ille fulgor, qui dicitur Iovis; tum rutilus horribilisque terris, quem Martium dicitis; deinde subter medium fere regionem Sol obtinet, dux et princeps et moderator lumen reliquorum, mens mundi et temperatio,

cum duae formae praestantes sint, ex solidis globus (sic enim σφραγίδα interpretari licet), ex planis autem circulis aut orbis, qui νύκλος grecce dicitur.

1. *extimus*, seltene, bei Cic. nur hier vorkommende (s. Einl. A. 21) Superlativform, gebildet aus *ex u.* der Superlativendung *timus* (früher *tumus*), die sich noch unverändert erhalten hat in *citimus* (s. § 8), *dextimus, intimus, optimus, postumus* und *ultimus*. Vgl. dagegen Divin. II 91 *caelum ipsum, quod extrellum atque ultimum mundi est.*

2. *summus ipse deus*. Die Alten, besonders die Stoiker, identifizierten den Himmel oder Himmelsäther völlig mit Gott. Hierauf deutet auch die Etymologie, da Jupiter entstanden ist aus *Diovis* — der Himmelsche (von der Wurzel *di* = glänzen) und *pater*, also ursprünglich Himmelsvater bedeutet. So nennt Aristoteles de Caelo II 1, 3 den Himmel ἀθάραρτον τὸν καὶ θεῖον. Vgl. Ennius bei Cic. Nat. d. II 65 *Aspice hoc sublimen candens quem invocant omnes Iovem.*

arcens = coēcens, s. Einl. A. 21. Vgl. Nat. d. II 58 *ipsius mundi, qui omnia complexu suo coēcerat et continebat.*

3. *in quo sunt infixi illi — cursus sempiterni*, kühn, mit poetischer Färbung statt: *in quo infixae sunt stellae, quae sempiterno cursu volvuntur.*

4. *septem sc. globi.*

contrario motu atque caelum 'in einer der Bewegung des Himmels entgegengesetzten Richtung'. Die Planeten haben nach Plato eine

doppelte Bewegung: 1. die allgemeine des Weltalls, indem sie vom Fixsternhimmel in der Richtung des Äquators von O. nach W. in einem Tage um die Weltachse herumgeführt werden. 2. eine eigene, entgegengesetzte, innerhalb der Ekliptik durch die 12 Zeichen des Tierkreises von W. nach O., in verschiedenen, mit ihrer Entfernung wachsenden Umlaufzeiten (für die Sonne ein Jahr). Vgl. zu § 4 *anfractus*.

6. *Deinde est ff. statt: Proxima est post Saturniam stella Iovis, cuius fulgor etc.*

7. *prosperus et salutaris*. Die Alten, besonders die Chaldäer, schrieben den Sternen, namentlich den Planeten Einfluss auf die Schicksale der Menschen, auf die Zukunft, auf Witterung u. s. w. zu.

fulgor poet. für *fulgens stella*.

8. *rutilus horribilisque terris*. Vgl. Schiller Wallsteins Tod I 1 Und beide Segenssterne Jupiter und Venus nehmen den verderblichen, Den tück'schen Mars in ihre Mitte, zwingen Den alten Schadenstifter, mir zu dienen.

9. *subter* ist hier Adverb. Als solches steht es meist poetisch (bei Lucrez, bei Cic. in einer von ihm übersetzten Stelle des Arat. Phaenom. im Nat. d. II 106), in Prosa nur der or. III 20 *omnia haec, quae supra et subter.*

Sol — dux et princeps et moderator (Lenkerin). Tusc. I 68 *dierum et noctium moderatorem et ducem solem*; Nat. d. II 49 *primusque Sol, qui astrorum tenet principatum.*

10. *mens mundi et temperatio* 'die

tanta magnitudine, ut cuncta sua luce lustret et compleat. Hunc ut comites consequuntur Veneris alter, alter Mercurii cursus, in infimoque orbe Luna radiis solis accensa convertitur. Infra autem iam nihil est nisi mortale et caducum praeter animos munere deorum hominum generi datos, [supra lunam 5 sunt aeterna omnia]. Nam ea, quae est media et nona, Tellus neque movetur et infima est, et in eam feruntur omnia nutu suo pondera.

V. 10. Quae cum intuerer stupens, ut me recepi, Quid? hic, inquam, quis est, qui complet aures meas tantus et tam 10 dulcis sonus? Hic est, inquit, ille, qui intervallis disiunctus

die Centripetalkraft der Erde. *nutus = δονή*. Tusc. I 40 *terrena et humida suoperte nutu et suo pondere ad pares angulos (senkrecht) in terram et in mare ferruntur*; de or. III 178 *terra ut media sit eaque sua vi nutuque teneatur*. — *Ferrī* von jeder schnellen, reisenden Bewegung.

9. *me recepi*, nämlich *ex stupore*. *Quid?* hic, inquam, quis est, malt die Verzückung des Hörenden.

10. *tantis et tam dulcis sonus* 'so starke und doch so liebliche Ton'. Dies ist die berühmte, von Pythagoras zuerst aufgestellte, auch von neueren Dichtern (Shakespeare im Kaufmann von Venedig V 1 und Goethe im Faust, Prolog im Himmel: 'Die Sonne tönt nach alter Weise' ...) vielfach benutzte Harmonie der Sphären. Indem nämlich die Pythagoreer die wunderbare Regelmäßigkeit der Bewegungen der Gestirne wahrnahmen, lag es ihnen nahe, das ganze Weltgebäude als Harmonie zu betrachten, sodass sie in ihrer phantastischen, symbolisierenden Weise die 7 Planeten als die 7 Saiten des damals bekannten Heptachords des Terpandros (Musikers und Dichters aus Antissa auf Lesbos um 644 v. Chr.) auffassten und den Tönen der umschwingenden Sphären die Intervalle der 7 Töne desselben gaben. Ja sogar die Entfernung der tönen Sphären bestimmten sie nach den einzelnen Tonintervallen. Auch bei Cic. ergeben sich nur 7 Töne, da Merkur und Venus denselben Ton haben. S. unten *illi — octo cursus ff.*

consequuntur ist hier nur ein verstärktes *sequuntur*. Tusc. V 97 *co-mitibus non consecutis.*

3. *cursus* 'die Bahn'.

accensa. Vgl. Nat. d. I 87 *eiusdem (solis) incensa radius.*

4. *mortale et caducum*. Unten § 18 sind *mortalis* und *fragilis* zusammengestellt.

6. *Nom.* Von der Erde brauche ich eigentlich gar nicht zu reden, denn . . . (Occupatio). Vgl. § 10 *Nam terra . . .*

Tellus poetisch s. Einl. A. 21.

7. *infima = media*. Tusc. V 69 *inde est indagatio nata . . . , qua omnia delota gravitate medium mundi locum semper expetent, qui est idem infimum in rotundo*; Nat. d. II 116 *id autem medium infimum in sphera est.*

in eam feruntur — pondera 'auf sie stürzen alle Massen infolge ihrer eigenen Schwerkraft'. Gemeint ist

imparibus, sed tamen pro rata parte [ratione] distinctis, impulsu et motu ipsorum orbium efficitur et acuta cum gravibus temperans varios aequabiliter concentus efficit. Nec enim silentio tanti motus incitari possunt, et natura fert, ut extrema ex altera parte graviter, ex altera autem acute sonent. Quam ob causam summus ille caeli stellifer cursus, cuius conversio est concitator, acuto et excitato movetur sono, gravissimo autem hic lunaris atque infimus. Nam terra, nona, immobilis manens una sede semper haeret complexa medium mundi locum. Illi autem octo cursus, in quibus eadem vis est duorum, septem efficiunt distinctos intervallis sonos, qui numerus rerum omnium fere nodus est. Quod docti homines nervis imitati atque cantibus aperuerunt sibi redditum in hunc locum, sicut alii, qui praestantibus ingenii in vita humana divina studia coluerunt. 11. Hoc sonitu oppletae aures hominum obsurderunt. Nec est ullus hebetior sensus in vobis, sicut, ubi Nilus ad illa, quae Catadupa nominantur, praecipitat ex al-

1. *pro rata parte* 'in bestimmtem Verhältnis' = *pro rata portione*. S. krit. Anh.

2. *impulsu* 'durch den Umschwung'.

3. *acuta cum gravibus temperans* 'hohe Töne mit tiefen mischend'.

4. *concentus efficit* 'Harmonieen hervorbringt'.

5. *tanti motus incitari possunt*, 'können so gewaltige Bewegungen so schnell ausgeführt werden'. Vgl. Nat. d. II 103 *stellae, quarum motus tum incitantur tum retardantur und oben § 9 illi qui volvuntur stellarum cursus*.

6. *natura fert, stets ohne secum*.

7. *summus ille caeli stellifer cursus*, Hypallage der Attribute, statt *ille cursus summi caeli stelliferi*. Stellifer bei Cic. ein ἄπαξ εἰδούς.

8. *cuius conversio est concitator* 'dessen Umschwung schneller ist'. Vgl. unten § 11 *incitatissima conversione*.

9. *excitat* 'scharf'. Das in dieser Bedeutung seltene Wort (vgl. Liv. IV 37, 9 *clamor excitationis*) nur wegen des Anklangs (Paronomasia oder Annominatio) mit dem vorausgehenden *concitator*, zu dem es überdies chiastisch steht, gewählt.

10. *Nam terra ff. Occupatio, zu § 9 Nam.*

11. *immobilis manens ff. zu § 7.*

10. *duorum, Mercurii et Veneris.*

11. *qui numerus — nodus est* 'diese Zahl ist das Band, das fast alles verknüpft'. Vgl. zu § 4 *quorum uterque plenus*.

12. *Quod docti hom. — imitati ff.* Wie nach der tiefreligiösen, mythischen Vorstellung der Alten alles Irdische, überhaupt das Leben und Thun der Menschen, Abbild himmlischer Dinge ist (vgl. Goethe: alles Vergängliche ist nur ein Gleichnis), so galt ihnen im besonderen die Kunst ihrem Wesen nach als Nachahmung (*μίμησις*), als ein vernünftiges Schaffen nach dem Vorbilde der vernünftig schaffenden Natur. Seneca epist. 65 *omnis ars est imitatio naturae*; Nat. d. II 57 (Zeno censet,) *quod in operibus nostrarum artium manus efficiat, id multo artificiosius naturam efficeret*; Quintil. inst. or. I, 10, 12 *cum Pythagoras atque eum secuti acceptam sine dubio antiquitus opinionem vulguerint, mundum ipsum ratione compositum, quam postea sit lyra imitata*.

13. *divina studia* 'edle Beschäftigungen' chiastisch in scharfem Gegensatze zu *vita humana*.

14. *Catadupa* (τὰ Κατέδουπα, von κατάδουπεω herunterbransen), die Nilkatarakte an der äthiopischen

tissimis montibus, ea gens, quae illum locum accolit, propter magnitudinem sonitus sensu audiendi caret. Hic vero tantus est totius mundi incitatissima conversione sonitus, ut eum aures hominum capere non possint, sicut intueri solem adversum nequitis, eiusque radiis acies vestra sensusque vincitur. Haec ego admirans referebam tamen oculos ad terram identidem. 5

VI. 12. Tum Africanus: Sentio, inquit, te sedem etiam nunc hominum ac domum contemplari. Quae si tibi parva, ut est, ita videtur, haec caelestia semper spectato, illa humana 10 contemnito. Tu enim quam celebritatem sermonis hominum aut quam expertendam gloriam consequi potes? Vides habitari in terra raris et angustis in locis et in ipsis quasi maculis, ubi habitatur, vastas solitudines interiectas, eosque, qui incolunt terram, non modo interruptos ita esse, ut nihil inter ipsis ab aliis ad alios manare possit, sed partim obliquos, partim transversos, partim etiam adversos stare vobis; a quibus expectare gloriam certe nullam potestis.

humana, auch *res humanas* = *res quae in hominem cadere possunt*, 'das Irdische'.

11. *celebritatem sermonis* 'Verherrlichung durch . . .'; *sermonis* ist ein freierer Gen. subiect. Ähnlich Tusc. I 28 *eademque famae celebitate Tyndaridae fratres*.

12. *expertendam* 'erstrebenswert'.

13. *raris* 'spärlichen', weil man nur die beiden gemässigten Zonen für bewohnbar hielt. Vgl. § 13 *Duo sunt habitabiles ff.*

14. *qui involunt*. Beachte den Indikativ. Vgl. § 15 *qui nascentur und qui ante nati sunt*.

15. *manare*, tropisch häufig vom Gerücht oder vom Ruf, der 'sich verbreitet'. Liv. II 49, 1 *manat tota urbe rumor*; ib. I 16, 4 *manavit haec quoque, sed perobscura fama*.

16. *obliquos — transversos — adversos*. *Obliqui*(ἀρτονοί)'Gegenwohner' heißen die, die zwar unter demselben Meridian mit uns, aber in der südlichen gemässigten Zone, *transversi*(περγόνοι)'Nebenwohner', die in der nördlichen gemässigten Zone, jedoch 180 Längengrade entfernt von uns, *adversi* (ἀρτίνοδες) 'Gegenfüßler', die in gleichen, aber entgegengesetzten Breiten, also in der südlichen gemässigten Zone, aber

*acies — sensusque Hendiadyoin statt *acies sensus (videndi) vestri**

6. Wie ist tamen zu erklären?

7. *sento* 'ich merke'.

8. *ut est*, 'wie sie wirklich ist'. Ebenso *sicut est*, nach vorhergehenden *si, sit, quamvis*. Bisweilen tritt noch *certe, profecto, sane* verstärkt hinzu.

9. *haec — illa* 'dieses hier — jenes dort, wie unten § 13 *australis ille — hic autem alter und § 14 Caucasum hunc — illum Gangem*.

13. Cernis autem eandem terram quasi quibusdam redimitam et circumdatam cingulis, e quibus duo maxime inter se diversos et caeli verticibus ipsis ex utraque parte subnixos obriguisse pruina vides, medium autem illum et maximum solis 5 ardore torri. Duo sunt habitabiles, quorum australis ille, in quo qui insistunt, adversa vobis urgent vestigia, nihil ad vestrum genus; hic autem alter subiectus aquiloni, quem incolitis, cerne quam tenui vos parte contingat. Omnis enim terra, quae colitur a vobis, angustata verticibus, lateribus latior, parva 10 quaedam insula est, circumfusa illo mari, quod Atlanticum, quod magnum, quem Oceanum appellatis in terris, qui tamen tanto nomine quam sit parvus, vides. 14. Ex his ipsis cultis notisque terris num aut tuum aut cuiusquam nostrum nomen vel Caucasum hunc, quem cernis, transcendere potuit vel illum

180 Längengrade von uns entfernt wohnen. Vgl. § 13 *adversa vobis urgent vestigia*.

1. *quasi quibusdam*, zu § 4.

2. *cingulis*. Schon Thales und Pythagoras sollen 5 'Zonen' (= *στρατοί*, *plagae*, *orae*, *regiones*, *zonae*) unterschieden haben.